
COMUNE DI COLMURANO (MC)

SERVIZIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                          REGISTRO GENERALE N.121
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE  NUMERO  43 DEL  07-09-2017

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO:LAVORI DI COMPLETAMENTO LOTTIZZAZIONE L3C3BIS.
INSTALLAZIONE PALI PUBBLICA ILLUMINAZIONE.
AFFIDAMENTO LAVORI ALLA DITTA RMS
ELETTROTECNICA DI URBISAGLIA.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciassette il giorno  sette del mese di settembre, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la Deliberazione della Giunta Municipale n. 72 del 28/08/2017, esecutiva ai sensi di
legge, con la quale veniva approvato il progetto esecutivo per i lavori di “COMPLETAMENTO
LOTTIZZAZIONE L3C3bis – INSTALLAZIONE PALI PUBBLICA ILLUMINAZIONE” per
l’importo complessivo di progetto di Euro 11.000,00 suddiviso come segue:

A - Lavori a base d’appalto Euro

1. Totale lavori a misura 10.000,00

2. Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) 300,00

3. Lavori soggetti a ribasso d’asta 9.700,00

Totale lavori a base d’appalto Euro 10.000,00

B - Somme a disposizione dell’Amministrazione Euro

1. IVA 10% sui lavori 1.000,00

Totale Somme a disposizione      1.000,00

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO Euro 11.000,00

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 43 del 07-09-2017
  -  pag. 1  -



Vista la determina a contrarre n. 39 del 28/08/2017 con la quale si stabiliva di procedere
all’espletamento della gara di appalto tramite procedura di cui all'art. 36 del D.Lgs. 50/2016  che
testualmente recita:
1. L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui
agli articoli 30, comma 1, 34 e  42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. Le stazioni appaltanti possono, altresì, applicare le disposizioni di cui
all'articolo 50.
2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto nche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per
i lavori in amministrazione diretta;
b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e i
servizi, mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori economici per i lavori, e, per i servizi e le forniture di
almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di
rotazione degli inviti. I lavori possono essere eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto salvo l'acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali si applica
comunque la procedura negoziata previa consultazione di cui al periodo precedente. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento, contiene
l’indicazione anche dei soggetti invitati;
c) per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1.000.000 di euro, mediante procedura negoziata con consultazione di almeno
quindici operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite
elenchi di operatori economici. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento, contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati;
d) per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 di euro mediante ricorso alle procedure ordinarie fermo restando quanto previsto dall’articolo 95,
comma 4, lettera a).
3. Per l’affidamento dei lavori pubblici di cui all’articolo 1, comma 2, lettera e), del presente codice, relativi alle opere di urbanizzazione a scomputo per
gli importi inferiori a quelli di cui all’articolo 35, si applicano le previsioni di cui al comma 2.
4. Nel caso di opere di urbanizzazione primaria di importo inferiore alla soglia di cui all’articolo 35, comma 1, lettera a), calcolato secondo le
disposizioni di cui all’articolo 35, comma 9, funzionali all’intervento di trasformazione urbanistica del territorio, si applica l’articolo 16, comma 2-bis, del
decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380.
5. Nel caso in cui la stazione appaltante abbia fatto ricorso alle procedure negoziate di cui al comma 2, la verifica dei requisiti avviene
sull’aggiudicatario. La stazione appaltante può, comunque, estendere le verifiche agli altri partecipanti. Le stazioni appaltanti devono verificare il
possesso dei requisiti economici e finanziari e tecnico professionali, se richiesti nella lettera di invito.
6. Per lo svolgimento delle procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta
acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e
delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni.
6-bis. Nei mercati elettronici di cui al comma 6, per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, la verifica sull’assenza dei motivi di esclusione di
cui all’articolo 80 è effettuata su un campione significativo in fase di ammissione e di permanenza, dal soggetto responsabile dell’ammissione al mercato
elettronico. Resta ferma la verifica sull'aggiudicatario ai sensi del comma 5.
7. L’ANAC con proprie linee guida, da adottare entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore del presente codice, stabilisce le modalità di dettaglio
per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo, delle indagini di mercato, nonché per la
formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici. Nelle predette linee guida sono anche indicate specifiche modalità di rotazione degli inviti e
degli affidamenti e di attuazione delle verifiche sull'affidatario scelto senza svolgimento di procedura negoziata, nonché di effettuazione degli inviti quando
la stazione appaltante intenda avvalersi della facoltà di esclusione delle offerte anomale. Fino all'adozione di dette linee guida, si applica l'articolo 216,
comma 9.
(ora si vedano le Linee Guida n. 4 di ANAC)
8. Le imprese pubbliche e i soggetti titolari di diritti speciali ed esclusivi per gli appalti di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alla soglia
comunitaria, rientranti nell'ambito definito dagli articoli da 115 a 121, applicano la disciplina stabilita nei rispettivi regolamenti, la quale, comunque,
deve essere conforme ai principi dettati dal Trattato UE a tutela della concorrenza.
9. In caso di ricorso alle procedure ordinarie, nel rispetto dei principi previsti dall'articolo 79, i termini minimi stabiliti negli articoli 60 e 61 possono
essere ridotti fino alla metà. I bandi e gli avvisi sono pubblicati sul profilo del committente della stazione appaltante e sulla piattaforma digitale dei bandi
di gara presso l'ANAC di cui all'articolo 73, comma 4, con gli effetti previsti dal comma 5 del citato articolo. Fino alla data di cui all'articolo 73, comma
4, per gli effetti giuridici connessi alla pubblicazione, gli avvisi e i bandi per i contratti relativi a lavori di importo pari o superiore a cinquecentomila euro
e per i contratti relativi a forniture e servizi sono pubblicati anche sulla Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana, serie speciale relativa ai contratti
pubblici; per i medesimi effetti, gli avvisi e i bandi per i contratti relativi a lavori di importo inferiore a cinquecentomila euro sono pubblicati nell'albo
pretorio del Comune ove si eseguono i lavori.

Sentita la ditta RMS ELETTROTECNICA con sede a 62010 URBISAGLIA (MC) in VIA
ILLUMINTI n. 77 – P.IVA 01232040434, la quale si è dichiarata disponibile all’esecuzione immediata
dell’intervento agli stessi patti e condizioni del preventivo di spesa redatto dall’Ufficio Tecnico
Comunale e quindi al prezzo di Euro 10.000,00 oltre IVA di Legge;

Visto il regolamento di contabilità comunale;

Visto il vigente regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori in economia;
Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 43 del 07-09-2017

  -  pag. 2  -

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0380.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0380.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/ANAC/anac_linee_guida/2016_LG_004_1097_contratti_sottosoglia.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali” e successive modificazioni;

Visto il codice dei contratti emanato con Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n.207 Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto
legislativo 12 aprile 2006, n. 163,

Visto lo Statuto Comunale;

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) Di affidare i lavori di “COMPLETAMENTO LOTTIZZAZIONE L3C3bis – INSTALLAZIONE
PALI PUBBLICA ILLUMINAZIONE” alla ditta RMS ELETTROTECNICA con sede a 62010
URBISAGLIA (MC) in VIA ILLUMINTI n. 77 – P.IVA 01232040434, la quale ha dato la propria
disponibilità per l'immediata esecuzione dei lavori in oggetto agli stessi patti e condizioni del
preventivo di spesa redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale e quindi al prezzo di Euro Euro 10.000,00
comprensivo degli oneri per la sicurezza oltre IVA 10%;
3) Di dare atto che l’art. 9 del Regolamento Comunale per servizi, forniture e lavori in economia
sancisce la non obbligatorietà della redazione di formale contratto tra le parti e che lo stesso è sostituito
dall’atto di ordinazione che equivale nell’appunto alla presente determinazione che stabilisce quanto
segue:

i lavori dovranno essere terminati entro 30 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data-
di consegna dei lavori;
di procedere al pagamento dei lavori in un’unica soluzione, all’approvazione del Certificato-
di Regolare Esecuzione e dietro presentazione di regolare;
I lavori contemplati verranno contabilizzati a misura;-

4) Di dare atto che la spesa complessiva di Euro 11.000,00 è finanziata dall’Ente, per la sua totalità,
con Fondi di Bilancio Comunale con imputazione al Cap. di uscita 2847 Codice Bilancio
10.05-2.02.01.09.012 del Bilancio Pluriennale 2017/2019;
5) Di dare atto che il Codice di identificazione Gare C.I.G. rilasciato dall’Autorità per la Vigilanza sui
Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture è il seguente: Z6D1FB3F35;
6) Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio comunale.

                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                          F.to Saverio Verdicchio

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 43 del 07-09-2017
  -  pag. 3  -

/C:\Users\tec1\Documents\UTC\Lavori%20Pubblici\OOPP_2017\Installazione%20illuminazione%20pubblica%20lottizzazione%20L3C3bis\APPALTO\2006_0163.htm
/C:\Users\tec1\Documents\UTC\Lavori%20Pubblici\OOPP_2017\Installazione%20illuminazione%20pubblica%20lottizzazione%20L3C3bis\APPALTO\2006_0163.htm
https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=33242803


IL MESSO COMUNALE
F.to  Mario Piccinini

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia della  presente  deliberazione   viene
pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune (www.comune.colmurano.sinp.net)
dal     13-09-2017                 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e
contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

.

(Geom. Saverio Verdicchio)

========================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, 07-09-2017.

======================================================================

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

***************************************************************************
VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli stanziamenti di bilancio
e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009
convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102 compatibilmente con il patto di stabilità.
Colmurano, 07-09-2017

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.
Colmurano, 07-09-2017

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.
Colmurano, 07-09-2017

F.to Saverio Verdicchio
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to ITALIA PISTELLI
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to ITALIA PISTELLI
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 43 del 07-09-2017
  -  pag. 4  -

http://www.comune.colmurano.sinp.net/

